(116291329) em virtude da Lei Estadual nº 8.266, de 26 de dezembro de 2018 (SEI-300001/001904/2025), foi retirado o
montante autorizado do valor total anual previsto para o ICMS, conforme descrito na 8ª Revisão de Receita. Informa-se que
houve, posteriormente, nova autorização concedida pelo Exmo. Sr. Governador do Estado, no importe de R$ 15.000.000,00
(quinze milhões de reais) (117605806), sendo retirado o montante autorizado do valor total anual previsto para o ICMS. 

I.2 - Receitas de R&PE

4. Em relação à 9ª revisão de receita, o acréscimo de R$ 412 milhões decorre exclusivamente da diferença entre
o valor realizado e o estimado para o mês de outubro e a receita de Participações Especiais relativa ao mês de novembro.